
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione n. 70 AE

del 04/08/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PER ELABORAZIONE CEDOLINI PAGA, CONSULENZA, 
ASSISTENZA ED ELABORAZIONI PREVIDENZIALI BIENNIO 2023-2024.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

VISTI E RICHIAMATI:
- il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica 

“Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile dell'Area 
economico/finanziaria;

- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 29/06/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

-  la Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 20 marzo 2013 con la quale veniva approvato il 
Regolamento per la disciplina di lavori, forniture e servizi in economia;

RICHIAMATO il D.L. n. 98 del 06/07/2011 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, il quale all' 
art. 11 “Interventi per la razionalizzazione dei processi di approvvigionamento di beni e servizi della 
Pubblica Amministrazione” commi 9 e 9bis dispone che “Al fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle 
retribuzioni di cui all'articolo 1, comma 447, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 
197, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché determinare conseguenti risparmi di spesa, le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal 1° ottobre 
2012, stipulano convenzioni con il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi per la fruizione dei servizi di cui al presente 
comma, ovvero utilizzano i parametri di qualità e di prezzo previsti nel decreto di cui al quinto periodo del 
presente comma per l'acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento. La comparazione 
avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni ed esterni sostenuti dalle 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART446
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654032ART17
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654032ART17
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


pubbliche amministrazioni. I contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 11, comma 9, aventi 
a oggetto i servizi di pagamento degli stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla data di 
entrata in vigore della presente disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento del costo del servizio 
non inferiore del 15 per cento”;

DATO ATTO che con il Decreto Ministeriale 6 luglio 2012 viene data attuazione all'art. 11, comma 9, del 
Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98 (convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111) e che 
tale decreto definisce le modalità, le regole e gli oneri per l'utilizzo dei servizi per il pagamento delle 
retribuzioni al personale delle pubbliche amministrazioni erogati tramite il sistema centralizzato del 
Ministero dell'economia e delle finanze;

CONSIDERATO che, in base al disposto dell'art. 5 del suddetto Decreto, l'entità del contributo per la 
soluzione base (servizi di gestione, elaborazione, liquidazione e distribuzione del cedolino stipendiale e 
connessi adempimenti previsti dalla normativa vigente, compresi quelli fiscali e previdenziali) è, per la 
fascia B (da 101 a 1000 amministrati), pari a € 2,50 per amministrato;

VISTA la proposta acclarata al protocollo dell'ente in data 19/12/2014 n. 2064 con la quale il Consorzio 
B.I.M. della Comunità Montana di Valle Camonica conferma le condizioni in essere per il servizio di 
elaborazione paghe comprensoriale che ammontano ad € 2,00 ad amministrato con particolare riferimento  
ai dipendenti ed  alcuni servizi aggiuntivi;

DATO ATTO che il mantenimento del servizio elaborazione cedolini paga ad opera del Consorzio B.I.M. della 
Comunità Montana di Valle Camonica comporta pertanto un risparmio di spesa per l'ente, a parità di servizi 
offerti;

RICHIAMATI:
il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti 
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa per il biennio 
2023-2024; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità ed economicità e 
soddisfa le esigenze dell'Ente;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;



VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento;

di determinare in € 100,00 il corrispettivo annuo a favore del Consorzio Comuni Bim di Valle Camonica per 
il servizio di elaborazione cedolini paga per il biennio 2023-2024; 

di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 200,00 a favore del Consorzio Bim di Valle Camonica 
con sede in Piazza Tassara 3 a Breno (BS) C.F. 00863380176 con imputazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024 così ripartito:

- € 100, 00 codice 01.03.1.03 - cap. 1119.3 esercizio 2023
- € 100, 00 codice 01.03.1.03 - cap. 1119.3 esercizio 2024

di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 100,00 entro il 31/12/2023 e per € 100,00 entro il 
31/12/2024;

di nominare responsabile del procedimento il dipendente del Comune di Losine, incaricato per 
l'espletamento delle mansioni di competenza Servizio Economico finanziario, Rag. Andrea Pezzoni;

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

di autorizzare la liquidazione del corrispettivo, con cadenza semestrale, previa emissione di regolare 
ordinativo di incasso da parte del Consorzio BIM di Valle Camonica, a norma del vigente Regolamento di 
Contabilità; 

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, sessione Provvedimenti;

di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare 
i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 
all'Albo Pretorio.

        

Letto, confermato e sottoscritto,
04/08/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 711.01 1.03-1.03 €               0,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 711.01 2023 1.03-1.03 €             100,00

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IX - 711.01 2024 1.03-1.03 €             100,00

Capo di Ponte, lì 04/08/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


